
 

Decreto Dirigenziale n. 18 del 18/06/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 17 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE"PROGETTO DI PIANO DI BONIFICA AI SENSI DELLE RISULTANZE

DELLE INDAGINI DI CUI ALL'ART.242 COMMA3 D.LGS 152/06"PRESENTATO DA

"AZIENDA OSPEDALIERA SPECIALISTICA DEI COLLI", NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO CHE: 

a) il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 detta le “Norme in Materia Ambientale” e nella Parte IV – Titolo 
V, art. 242 e segg. definisce le norme in materia di bonifica dei siti contaminati; 

b) la Legge Regionale n. 4 del 28 marzo 2007, come modificata ed integrata dalla Legge 
Regionale n. 4 del 14 Aprile 2008, detta le norme in materia di “Gestione, Trasformazione, 
Riutilizzo dei Rifiuti e la Bonifica dei Siti Inquinati”; 

c) sui suoli dell'Azienda Ospedaliera dei Colli, identificati nel F°11 Napoli Particella 434 del 
Comune di Napoli, è stato riscontrato un deposito incontrollato di rifiuti, su una superficie di circa 
200m2, rimosso in data 03/09/2013. 

 

RILEVATO CHE 

a) l'ARPAC Dipartimento di Napoli, in seguito alla rimozione dei rifiuti abbandonati, effettuava 
sopralluogo in data 09/09/2013 n°30/GS/13 e disponeva di verificare, tramite indagini ambientali 
nell'orizzonte del Top Soil, eventuali superamenti delle CSC ; 

b) le indagini preliminari, effettuate dal laboratorio Chelab S.r.l., su incarico dell'Azienda 
Ospedaliera dei Colli, hanno evidenziato superamenti delle CSC per alcuni metalli ed idrocarburi 
pesanti (C>12) come risulta dalla relazione tecnica descrittiva a firma dell'Ing. A. Zammartino ; 

c) l'ARPAC con nota del 26/02/2014 prot. n.0011021/2014, ha richiesto un approfondimento di 
indagini per determinare l'estensione quali-quantitativa della contaminazione nel sottosuolo ; 

d) l'Azienda Ospedaliera dei Colli con nota del 22/08/2014 prot. n. 12558, ha comunicato che nei 
giorni 27 e 28 agosto 2014 si sarebbero svolte le attività di approfondimento delle indagini 
preliminari che hanno poi confermato un superamento delle CSC . 

 

VISTO CHE 

a) l'Azienda Ospedaliera dei Colli, con nota prot. 3357 del 02/03/2015, ha trasmesso il Piano di 
Bonifica ai sensi delle risultanze delle indagini a firma dell'Ing. A Zammartino composto da due 
tavole: Risultati delle analisi dei campioni di Top Soil e Relazione Tecnica descrittiva ; 

b) nella Conferenza dei Servizi, tenutasi il giorno 04/05/2015, giusta convocazione prot. 
n.2418855 del 09/04/2015, il cui verbale integralmente si richiama, in cui sono stati espressi i 
sottoindicati pareri : 

b1) l'ARPAC Dipartimento di Napoli con nota del 29/04/2015 prot. n. 0025970/2015, acquisita 
agli atti in data 04/05/2015 prot. n. 301997, ha espresso parere favorevole con prescrizioni; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

 

 
 

b2) l'ASL Napoli Centro ha espresso parere favorevole ; 

b3) sono state chieste integrazioni progettuali, sulla base delle prescrizioni contenute nel parere dell' 
Arpac ; 

 

CONSIDERATO CHE 

l'Azienda Ospedaliera Specialistica dei Colli, in ottemperanza a quanto richiesto in Conferenza dei 
Servizi, con nota prot. n.7314 del 17/05/2015 ha trasmesso la relazione Rev2 “Progetto di 
Bonifica” a firma dell'Ing. A. Zammartino, acquisita in data 29/05/2015 prot. n.375674 ; 

 

RITENUTO 

di dover approvare, in base alle risultanze istruttorie ed ai pareri espressi in Conferenza di Servizi, 
nonché quelli acquisiti per fictio juris ai sensi dell' art.14 ter, co.7 L.241/90 e s.m.i. e per quanto 
su considerato, il definitivo Piano di Bonifica trasmesso dall' Azienda Ospedaliera Specialistica 
dei Colli in data 09/03/2015 prot. n. 3357, così come integrato con nota 7314 del 17/05/2015; 

 

VISTI 

- il D. Lgs. n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 

- la Legge 241/90 e s.m.i; 

-la DGR 418/2012 modificata con DGR n.528/2012 

• la DGR n.141 del 28/03/2015; 

• il DPGR n.85 del 29/04/2015. 

Alla stregua dell'istruttoria effettuata dalla UOD e della proposta del RdP di adozione del presente 
provvedimento  

 

DECRETA 

per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e riportato, di: 

1)APPROVARE, sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi in Conferenza di 
Servizi, nonché quelli acquisiti per fictio juris ai sensi dell' art.14 ter, co.7 L.241/90 e s.m.i. e per 
quanto considerato il Progetto di Bonifica delle aree di cui al Foglio 11 Napoli particella 434 del 
Comune di Napoli, redatto dall'Ing. A. Zammartino, trasmesso dall' Azienda Ospedaliera 
Specialistica dei Colli, che consta dei seguenti elaborati: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

 

 
 

1.1) progetto di bonifica a firma dell' Ing.A. Zammartino datato 30/10/2014 Rev.00 ( prot.173769 
del 13/03/2015 ); 

1.2) rapporti di prova e indagini di laboratorio datati 12/02/2015 Rev.01 

( prot.173769 del 13/03/2015 ); 

1.3) integrazioni progetto di bonifica datato 05/05/2015 Rev.02 ( prot.375674 del 29/05/2015 ). 

2)AUTORIZZARE l'Azienda Ospedaliera Specialistica dei Colli all'esecuzione delle opere e degli 
interventi previsti dal succitato Progetto di Bonifica; 

3) PRECISARE che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 
dell'art. 242 del D.Lvo 152/06 e s.m.i., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla Bonifica 
del sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla 
osta da parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di 
urgenza ed indifferibilità dei lavori. 

4) DARE ATTO che la Città Metropolitana di Napoli, ai sensi dell' art.197 comma 1 lettera a) del 
D.Lvo 152/06 e s.m.i., procederà al controllo ed alla verifica degli interventi ed al monitoraggio 
ad essi conseguenti. Dovrà inoltre redigere il certificato di avvenuta bonifica di cui all’art. 248 del 
D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. ai fini dello svincolo della garanzie finanziarie; 

5) PRESCRIVERE che i lavori dovranno iniziare, con ogni urgenza, e comunque non oltre un 
anno dal rilascio del presente provvedimento e dovranno concludersi entro 30 giorni dalla data di 
inizio , così come da cronoprogramma allegato al progetto approvato; 

6) DISPORRE che l'Azienda Ospedaliera Specialistica dei Colli prima dell'inizio dei lavori presti 
la garanzia finanziaria, prevista al comma 7 art. 242 del D.Lvo 152/06 e s.m.i., in favore del 
Presidente della Giunta Regionale della Campania, con sede in Via S.Lucia n.81- 80124 Napoli-, 
tramite Polizza Fideiussoria, emessa da Istituto Bancario o primaria compagnia di assicurazione 
per un importo pari al 50% del costo dell'intervento di bonifica , come risultante dal computo 
metrico dei lavori di bonifica, per tutta la durata dell'intervento. La Polizza, così come ogni sua 
eventuale appendice, deve essere trasmessa in originale e la firma del Rappresentante dell'istituto 
bancario o della compagnia di assicurazioni deve essere autenticata da un Notaio, che dovrà altresì 
attestare che tale soggetto ha titolo a sottoscrivere l'atto. Il Fideiussore deve impegnarsi a versare, 
entro 15 giorni dalla semplice richiesta scritta della Regione Campania, l'importo che la stessa 
Regione indicherà come dovuto dall'Azienda Ospedaliera Specialistica dei Colli, entro il 
massimale del 50% dell'intero importo dei lavori. La fideiussione deve essere prestata e costituita 
con formale rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 
1944 del c.c. e con formale rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957 comma 2 c.c.  

7)DARE ATTO che prima dell'inizio delle attività l' Azienda Ospedaliera Specialistica dei Colli 
dovrà trasmettere a questa UOD computo metrico dei lavori di bonifica e originale della 
fideiussione. 

8) di notificare copia del presente decreto all'Azienda Ospedaliera Specialistica dei Colli;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

 

 
 

9) trasmettere copia del presente provvedimento a: UOD Bonifiche (52-05-06) , alla Città 
Metropolitana di Napoli, all’A.R.P.A.C. – Dipartimento Provinciale di Napoli, all’A.S.L Napoli 
Centro.  

10) trasmettere copia del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta e al B.U.R.C. per la 
pubblicazione integrale . 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 
alternativa, ricorso al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla 
sua notifica. 

 

IL DIRIGENTE 

Dr.ssa Lucia Pagnozzi 

 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015


	BURC n. 39 del  22 Giugno 2015

